
Determinazione N. 6 del 17/01/2022 

COPIA 
 

 

 

 
 

COMUNE DI ONO SAN PIETRO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

_____ 

 

 
UNIONE dei COMUNI 

della MEDIA VALLE 
CAMONICA 

“Civiltà delle Pietre” 

 

 

 

 

  
 

 
 

Determinazione n. 6    
 

 

del 17/01/2022 

 
 
OGGETTO:     LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA IN FAVORE DEI CONSIGLIERI 

COMUNALI - ANNO 2021. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI: 
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 
amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che impegnano l'amministrazione verso 
l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo; 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il decreto sindacale n.8 del 23/12/2022; 
 
PREMESSO che: 
- il Decreto del 24 dicembre 2021 (GU Serie Generale n.309 del 30/12/2021) ha differito al 31 

marzo 2022 l'approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024; 
- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del 29/03/2021 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP 2021/2022, con la quale sono 
stati definiti i programmi da realizzare; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 29/03/2021 dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021/2023; 

 
RICHIAMATI: 

 l'art. 82 del D. Lgs. 267/00 che prevede: “ i consiglieri comunali, (…) hanno diritto di 
percepire (…) un gettone di presenza per la partecipazione a consigli e commissioni”, 
precisando che l'ammontare di detto gettone “è determinato (…) con decreto del ministero 
dell'interno”; 

 il Decreto 4 aprile 2000, n. 119 “Regolamento recante norme per la determinazione della 
misura dell'indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a 



Determinazione N. 6 del 17/01/2022 

norma dell'articolo 23 della legge 3 agosto 1999, n. 265” con il quale viene determinato in 
Euro 17,04 il gettone di presenza per i consiglieri comunali dei Comuni fino a 1.000 abitanti”; 

 L'art. 1 comma 54 della L. 266/2005 legge finanziaria 2006 che ha imposto, per esigenze di 
coordinamento della finanza pubblica, una rideterminazione in riduzione del 10% rispetto 
all'ammontare risultante alla data del 30 settembre 2005 delle indennità di funzione 
spettante ai sindaci, ai componenti degli organi esecutivi, nonché dei gettoni di presenza 
spettanti ai consiglieri comunali e circoscrizionali, stabilendo l' ammontare del gettone di 
presenza per i Comuni di classe demografica di abitanti fino a 1000 in € 15,34; 

 L'art. 61 comma 10 del Dl. 112/2008, il quale dispone che “Sino al 2011 è sospesa la 
possibilità di incremento prevista nel comma 10 dell' articolo 82 del citato testo unico di cui 
al decreto legislativo n. 267 del 2000”; 

 l'art. 5 comma 7 dl 78/2010, conv. con mod. in L. 122/2010, il quale dispone la riduzione dei 
gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali e circoscrizionali per un periodo non 
inferiore ai 3 anni escludendo dall'applicazione della disposizione i Comuni con meno di 1000 
abitanti; 

 la Circolare del Ministero dell'Economia e Finanze del 17 dicembre 2009 rubricato ”Legge 24 
dicembre 2005, n. 266 – finanziaria 2006 –. Ulteriori indicazioni sull'applicazione dell'articolo 
1, commi 58 e 59”, in ordine all'interpretazione data da alcune Amministrazioni, le quali 
ritengono che decorso, alla data del 1° gennaio 2009, il termine triennale di vigenza delle 
sopraindicate disposizioni, possa essere ripristinata, nella sua originaria entità, la misura dei 
compensi sopra indicati” dispone che “nel contesto sistematico di una serie di misure dirette 
ad assicurare il contenimento strutturale della spesa per gli organismi collegiali, si ritiene che 
non sussistano i presupposti per rideterminare, in aumento, le misure dei compensi ai 
componenti degli organismi collegiali di direzione, amministrazione e controllo stabiliti al 30 
settembre 2005 e ridotti del 10%. L'intervento normativo predetto, si è limitato, infatti, a 
sottrarre gli emolumenti in parola all'ulteriore riduzione ex articolo 61 del decreto-legge 
citato senza, per contro, legittimare automaticamente iniziative di revisione che si 
porrebbero in controtendenza con le esigenze di finanza pubblica”; 

 la deliberazione della Corte dei Conti, sezioni riunite 1/CONTR/12, la quale stabilisce che 
“all'attualità, l'ammontare delle indennità e dei gettoni di presenza spettanti agli 
amministratori e agli organi politici delle Regioni e degli Enti locali, non possa che essere 
quello in godimento alla data di entrata in vigore del citato DL 112 del 2008, cioè dell'importo 
rideterminato in diminuzione ai sensi della legge finanziaria per il 2006. Ritengono altresì di 
richiamare come l'intera materia concernente il meccanismo di determinazione degli 
emolumenti all'esame è stata da ultimo rivista dall'art. 5, comma 7, del DL 78 del 2010, 
convertito nella legge 122 del medesimo anno, che demanda ad un successivo decreto del 
Ministro dell'Interno la revisione degli importi tabellari, originariamente contenuti nel d.m. 4 
agosto 2000 n. 119 sulla base di parametri legati alla popolazione, in parte diversi da quelli 
originariamente previsti. Ad oggi, il decreto non risulta ancora approvato e deve pertanto 
ritenersi ancora vigente il precedente meccanismo di determinazione dei compensi. Alla luce 
del quadro normativo richiamato e della ratio di riferimento, nonché di tutte le 
argomentazioni che precedono, ritengono altresì queste Sezioni riunite che la disposizione di 
cui all'art. 1, comma 54 legge n. 266/2005 sia disposizione ancora vigente, in quanto ha 
prodotto un effetto incisivo sul calcolo delle indennità in questione che perdura ancora, e non 
può essere prospettata la possibilità di riespandere i valori delle indennità così come erano 
prima della legge finanziaria 2006; ed essendo il DL n. 78 finalizzato al contenimento della 
spesa pubblica, di tale vigenza dovrà tenersi altresì conto all'atto della rideterminazione degli 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART85
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000143551ART85


Determinazione N. 6 del 17/01/2022 

importi tabellari dei compensi relativi, nel senso che quanto spettante ai singoli 
amministratori non potrà, in ogni caso, essere superiore a quanto attualmente percepito”; 

 l'articolo 1 comma 136 della legge 7 aprile 2014, n. 56 “I comuni interessati dalla disposizione 
di cui al  comma  135 provvedono, prima di applicarla, a rideterminare con propri atti  gli 
oneri  connessi  con  le  attivita'  in  materia  di   status   degli amministratori 
locali, di cui al titolo III,  capo  IV,  della  parte prima del testo unico,  al  fine  di  
assicurare  l'invarianza  della relativa  spesa  in  rapporto  alla  legislazione vigente, 
previa specifica attestazione del collegio dei revisori dei conti.”  

 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27.03.2017 avente ad oggetto: 
“Rideterminazione degli oneri di cui al titolo III capo IV della parte I del TUEL ai fini del rispetto 
dell'invarianza della spesa in forza della legge n.56/2014; 
 
VISTO il Verbale n.4 del 27/03/2017 rilasciato del Revisore dei Conti attestante l'invarianza della 
spesa; 
 
VISTO che il Decreto Legge n.25 del 05.03.2021 (disposizioni urgenti per lo svolgimento di elezioni 
per l'anno 2021), in deroga a quanto previsto dall'articolo 1,  comma  1,  della legge 7 giugno 
1991, n. 182, ha differito le  elezioni  dei  consigli  comunali  e circoscrizionali previste per il 
turno annuale ordinario tra il 15 settembre e il 15 ottobre 2021; 
 
CONSIDERATO che il Decreto del 3 agosto 2021 il Ministro dell'Interno ha fissato la data del turno 
ordinario annuale delle elezioni amministrative (comunali e circoscrizionali) nei comuni delle 
regioni a statuto ordinario per domenica 3 ottobre e lunedì 4 ottobre 2021,  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 18/10/2021 avente oggetto: “Convalida 
degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale”; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione dei gettoni di presenza spettanti ai  consiglieri 
per la partecipazione alle sedute di Consiglio Comunale nell'anno 2021; 

 
PRESO ATTO delle rilevazioni effettuate dall'ufficio competente e delle risultanze conseguenti; 
 
RICHIAMATI: 
- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 
118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 
 
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/2000 che il programma dei pagamenti 
derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
VISTO lo Statuto Comunale dell'Ente; 



Determinazione N. 6 del 17/01/2022 

D E T E R M I N A  
 

1. di liquidare, imputandola al codice di bilancio 01.01-1.03 (Capitolo 1004) del Bilancio di 
Previsione 2021/2023, esercizio 2022 provvisorio, gestione residui, in favore dei sotto elencati 
Consiglieri Comunali, per la partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale nel corso 
dell'anno 2021, la somma complessiva di € 655,57 (IRAP compresa) così determinata e 
suddivisa: 
 

 Presenza Seduta Lordo 

FERRARI GIACOMO 6 € 9,20 € 55,20 

ODELLI GIANANTONIO 6 € 9,20 € 55,20 

ODELLI LAURA MARIA 2 € 9,20 € 18,40 

RIZZA DANIELE 2 € 9,20 € 18,40 

TRONCATTI DAYANA 5 € 9,20 € 46,00 

TRONCATTI MOIRA 5 € 9,20 € 46,00 

VAIRA MARIA LISA 6 € 9,20 € 55,20 

VAIRA PIER FRANCO 6 € 9,20 € 55,20 

ZANA STEFANO 6 € 9,20 € 55,20 

 
     

 Presenza Seduta Lordo 

FERRARI LORENZO 2 € 15,34 € 30,68 

TOSINI ASTERIA 2 € 15,34 € 30,68 

BAZZONI DANIELE 2 € 15,34 € 30,68 

ZANA CRISTIAN 2 € 15,34 € 30,68 

TRONCATTI MOIRA 2 € 15,34 € 30,68 

VAIRA PIER FRANCO 1 € 15,34 € 15,34 

ZANA STEFANO 2 € 15,34 € 30,68 

 
 
2. Di dare atto che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto con i 
relativi stanziamenti di cassa; 
 

3. Di pubblicare la presente all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, nonché alla 
relativa sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale; 

 
4. Di precisare che: 

 avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:  
a) ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai sensi 

dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104;  
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 

8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199; 

 in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5 
articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
a)     il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  
b)     non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica. 



Determinazione N. 6 del 17/01/2022 

 
5. Di dare atto che la presente determinazione: 

- è esecutiva al momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa; 

- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco per il tramite del Segretario Comunale; 
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,    

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F.to  FIORENZO FORMENTELLI 
 

 
 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00) 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 
Ono San Pietro, lì 17/01/2022   

 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  f.to  FIORENZO FORMENTELLI 
 

 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 25/01/2022 all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Ono San Pietro, lì 25/01/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Avv. Carmen Modafferi 
 

 

 
Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 D. lgs. 
82/2005. s.m.i. 

 
Ono San Pietro, lì 25/01/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Avv. Carmen Modafferi 
 
 
 

 


	D E T E R M I N A

		2022-01-25T11:02:38+0000
	MODAFFERI CARMEN




